[image: image1.png]Rua D. Pedro I, n? 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.PJ.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
il

REQUERIMENTO N.º 066/2022
REQUEIRO à Casa, na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, solicitando-lhe as seguintes informações:
1. Existem estudos para alterar o art. 5º da Lei Municipal n° 3.451, de 30 de julho de 2013, visando mudança na documentação necessária para instrução mínima da impugnação do valor fixado na avaliação para a base de cálculo do ITBI, de 02 (duas) para 1 (uma) avaliação de imobiliária legalmente cadastrada no município?
Tal requerimento se dá devido reclamações de munícipes que questionam os altos custos cobrados pelas imobiliárias para fornecer tais avaliações, o que dificulta sobremaneira o direito à impugnação administrativa regular.

Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 20 de maio de 2022.
Nelson Antônio de Freitas Junior

Vereador

[image: image1.png]